


15.9.2021 KME Hg a jeho validace 1

KME Hg a jeho validace
Osnova

1. Úvod - proč je Hg středem zájmu
2. Základní metodiky měření koncentrace Hg
3. Přesnost měření – validace, výsledky
4. Odstraňování Hg



Hg – důvody zájmu

Rtuť v ovzduší způsobuje zdravotní rizika. 

Problematickou verzí je methyl-rtuť (MeHg), která 
se dostává do lidského těla konzumací potravy, 

zejména ryb a vodních živočichů

2



Víte, nevíte?

3

Svaly

Játra

Ledviny



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 4

Koncentrace Hg v emisích ze spalování uhlí



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 5

Základní metodiky měření emisí Hg

1. Referenční metoda ČSN EN 13211

2. KME dle EN 14884

3. Sorbent trap metoda a další možné postupy



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 6

Základní metodiky měření emisí Hg
Referenční metoda ČSN EN 13211, z r. 2002

3

2

41



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 7

Základní metodiky měření emisí Hg
KME dle ČSN EN 14884, z r.2006



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 8

Základní metodiky měření emisí Hg
KME dle ČSN EN 14884, z r.2006



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 9

Základní metodiky měření emisí Hg
KME dle ČSN EN 14884, z r.2006



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 10

Základní metodiky měření emisí Hg
KME dle ČSN EN 14884, z r.2006



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 11

Validace metodik měření Hg – výsledky
1. Souběžné měření oběma způsoby 

30 párových měření



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 12

Validace metodik měření Hg – výsledky

2. Příklad výsledků

Datum
Označení 

odběru
Čas

Rozdíl obou technik 

měření v µg.m-3
N

Rozdíl obou technik 

měření v %

 celková rozšířená 

nejistota, k=2 

(konfidenční interval 

95%) 

5.4.2016 Hg - 1 10:10 - 11:10 6,9 ± 0,8 9,3 ± 1,3 2,3 25% 3,0

5.4.2016 Hg - 2 12:22 - 13:22 6,9 ± 0,8 9,0 ± 1,3 2,1 24% 3,0

5.4.2016 Hg - 3 13:37 - 14:37 6,7 ± 0,8 9,2 ± 1,3 2,5 27% 3,0

5.4.2016 Hg - 10 9:07 - 9:37 8,0 ± 0,9 10,3 ± 1,3 2,3 23% 3,1

5.4.2016 Hg - 11 9:46 - 10:16 7,4 ± 0,9 9,6 ± 1,3 2,2 23% 3,1

5.4.2016 Hg - 12 10:26 - 10:56 7,2 ± 0,9 9,9 ± 1,3 2,7 27% 3,1

Koncentrace Hg v suchém plynu při 

normálních podmínkách

µg.m-3
N, dle ČS EN 13211, včetně 

kombinované standardní nejistoty

Koncentrace Hg Durag v suchém 

plynu při normálních podmínkách

µg.m-3
N, KME, včetně kombinované 

standardní nejistoty



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 13

Validace metodik měření Hg – výsledky

Rozdíly obou metod v rámci nejistoty měření 
tzn. 5-30% 

KME – reaguje na provozní změny, jednoduché 
ověření aktuálního stavu celé odběrové trasy

Jednorázový odběr – krátkodobý, složitější 
ověření kvality měření



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 14

Koncentrace Hg v emisích ze spalování 
uhlí  - snižování

Optimalizací deNOx a DeSOx

Dávkováním vhodných sorbentů do spalin nebo do deSOx



Výzkum sorbentů je prováděn na 
experimentálním fluidním kotli se stacionární 
bublinkovou vrstvou o výkonu 500 kW.

Testují se následující sorbenty

• Zeolity – z důvodu vlastností daných sorbentů 
bylo po několika pokusech přerušeno jejich 
dávkování. Velice problematické pneumatické 
dávkování

• Syntetické zeolity – ve spolupráci s CVŘ

• Vápenné sorbenty – ve spolupráci se 
společností Lhoist

• Sorbenty s AC, dopované Br nebo I

Výzkum pevných sorbentů 
spolupráce s ČVUT



15.9.2021 KME Hg a jeho validace 16

To jak měříš je ovlivněno tím jak to děláš.
Pokud neměříš správně, neděláš správnou věc.





11/04/2019 Název prezentace 18

Děkuji za pozornost

Ing. Karel Borovec, Ph.D.

+420 597 323 868
+420 603 565 922

karel.borovec@vsb.cz
vec.vsb.cz


